`
[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
              РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ
              УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН
РАСЦВЕТ ААЛ ЧÖБIНIН

   АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТАF – ПАСТАА                                   РАСЦВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   27.08.2015г.
 № 166-п
п. Расцвет
Об утверждении Порядка разработки

 прогноза социально-экономического
 развития и проекта бюджета муниципального
 образования Расцветовский сельсовет
 на очередной финансовый год и плановый период

            В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса, руководствуясь Уставом муниципального образования Расцветовский сельсовет, Администрация Расцветовского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок разработки  прогноза социально-экономического развития и проекта бюджета муниципального  образования Расцветовский сельсовет  на очередной финансовый год и плановый период (Приложение).
2.  Признать утратившим силу Постановление от 27.07.2012г. № 142-п «О  составлении прогноза социально-экономического развития муниципального образования Расцветовский сельсовет на очередной финансовый год и плановый период и проекта бюджета муниципального образования Расцветовский сельсовет на очередной финансовый год и плановый период.
3. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главного бухгалтера Новикову Ирину Владимировну.
  Глава Расцветовского сельсовета                                      Е.В.Кобызев
Приложение
к постановлению Администрации

Расцветовского сельсовета
от 27.08.2015г.  № 166-п
ПОРЯДОК
разработки  прогноза социально-экономического  развития и проекта бюджета муниципального  образования Расцветовский сельсовет  на очередной финансовый год и плановый период

1.Общие положения.
Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса в целях обеспечения составления прогноза социально-экономического развития муниципального образования Расцветовский сельсовет на очередной финансовый год и плановый период, а также подготовки проекта бюджета муниципального образования Расцветовский сельсовет (далее – местный бюджет) на очередной финансовый год и плановый период.
Прогноз разрабатывается сроком на три года (на очередной финансовый год и плановый период).

Прогноз социально-экономического развития разрабатывается на среднесрочную перспективу (путем указания фактических данных за предыдущий год, уточнения параметров текущего года, уточнения параметров планового периода и добавлением параметров второго года планового периода).

Субъектами бюджетного планирования являются: Глава Расцветовского сельсовета, Администрация Расцветовского сельсовета, Совет депутатов Расцветовского сельсовета.
2. Полномочия субъектов бюджетного планирования при
составлении прогноза социально-экономического развития и
проекта местного бюджета на очередной финансовый
год и плановый период.
При составлении прогноза социально-экономического развития муниципального образования Расцветовский сельсовет на очередной финансовый год и плановый период, проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период:

2.1. Администрация Расцветовского сельсовета (далее – Администрация):

а) принимает решение о разработке долгосрочных муниципальных целевых программ, предельных объемах финансирования;

б) утверждает долгосрочные муниципальные целевые программы, реализуемые за счет средств местного бюджета, и вносит в них изменения;

в) одобряет проекты решений о местном бюджете для внесения их в Совет депутатов Расцветовского сельсовета;

г) принимает иные решения, необходимые для подготовки проекта решения о местном бюджете;

д) разрабатывает предварительный прогноз социально-экономического развития муниципального образования Расцветовский  сельсовет на очередной финансовый год и плановый период.
2.2. Глава Расцветовского сельсовета:

а) рассматривает предварительный прогноз социально-экономического развития муниципального образования Расцветовский  сельсовет на очередной финансовый год и плановый период;

б) одобряет основные характеристики местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, а также реестр расходных обязательств муниципального образования Расцветовский сельсовет.

2.3. Централизованная бухгалтерия Администрации Расцветовского сельсовета (далее – бухгалтерия):

а) разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Расцветовский сельсовет на очередной финансовый год и плановый период;

б) разрабатывает проектировки основных характеристик местного бюджета, а также формирует реестр принимаемых расходных обязательств муниципального образования Расцветовский сельсовет;

в) разрабатывает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований местного бюджета;

г) подготавливает заключения на проекты нормативных правовых актов и предложения субъектов бюджетного планирования, которые связаны с изменением объема и (или) структуры расходных обязательств муниципального образования Расцветовский сельсовет;

д) разрабатывает проекты долгосрочных муниципальных программ, предлагаемых для реализации за счет средств местного бюджета, предложения о внесении изменений в утвержденные долгосрочные муниципальные программы, проекты актов о подготовке и реализации бюджетных инвестиций из местного бюджета в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования Расцветовский сельсовет, не включенные в долгосрочные муниципальные целевые программы;

ж) подготавливает информацию (расчеты) об ожидаемом поступлении доходов в местный бюджет и готовит прогноз поступлений по доходам местного бюджета (по группам, подгруппам, статьям классификации доходов) и источникам финансирования дефицита местного бюджета;

з) осуществляет оценку ожидаемого исполнения местного бюджета за текущий финансовый год;

и) формирует и представляет в Администрацию Расцветовского сельсовета проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

2.4. При составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период субъекты бюджетного планирования:

- подготавливают доклады (информацию) о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей (получателей) средств местного бюджета с учетом отчетов о выполнении муниципального задания на предоставление муниципальных услуг;

- ведут реестры расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующим главным распорядителям средств местного бюджета;

- подготавливают по запросу бухгалтерии другие данные и материалы, необходимые для составления проекта местного бюджета.

2.5. Порядок взаимодействия субъекта бюджетного планирования с находящимися в его ведении распорядителями (получателями) средств местного бюджета при осуществлении полномочий, предусмотренных пунктом 2.4. настоящего Порядка, устанавливается соответствующим субъектом бюджетного планирования.

3.Основные этапы составления прогноза социально-экономического

развития на очередной финансовый год и плановый период и

проекта местного бюджета на очередной финансовый год

и плановый период.
3.1. До 1 апреля текущего финансового года субъекты бюджетного планирования представляют в бухгалтерию доклады (информацию) о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей (получателей) средств местного бюджета.

3.2. До 1 июня текущего финансового года:

- Администрацией должны быть подготовлены обоснования разработки долгосрочных муниципальных целевых программ на очередной финансовый год и плановый период;

- Администрацией должен быть подготовлен предварительный прогноз социально-экономического развития муниципального образования Расцветовский сельсовет.

3.3. До 1 июля текущего финансового года бухгалтерия разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Расцветовский сельсовет на очередной финансовый год и плановый период.

3.4. До 20 июля текущего финансового года Администрацией составляется проект перечня долгосрочных муниципальных целевых программ, содержащий информацию о предельных объемах финансирования.

3.5. До 25 июля текущего финансового года бухгалтерия совместно с главными администраторами (администраторами) доходов местного бюджета составляют расчеты об ожидаемом поступлении доходов в местный бюджет в текущем финансовом году по видам (подвидам) классификации доходов местного бюджета и источникам финансирования дефицита местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.6. До 20 сентября текущего финансового года Главе Расцветовского сельсовета:

- бухгалтерия представляет основные характеристики местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- Администрация представляет предварительный прогноз социально-экономического развития муниципального образования Расцветовский  сельсовет на очередной финансовый год и плановый период.

3.7. До 21 сентября текущего финансового года бухгалтерия готовит:

- предложения по изменению ведомственной структуры расходов местного бюджета на очередной финансовый год и первый год планового периода и ведомственной структуре расходов на второй год планового периода, расчетам по статьям классификации доходов местного бюджета и источникам финансирования дефицита местного бюджета;

- обоснования бюджетных ассигнований местного бюджета, в том числе исходные данные, используемые при произведении расчетов объемов бюджетных ассигнований местного бюджета, пояснительную записку к проекту решения о местном бюджете.

3.8. До 5 ноября текущего финансового года бухгалтерия вносит в Администрацию проект решения о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.
3.9. Не позднее 10 ноября текущего финансового года Глава рассматривает проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и вносит его на рассмотрение Советом депутатов Расцветовского сельсовета не позднее 15 ноября текущего финансового года.